JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 1ro  entro - Porto Alegre SS.CP 90030-130.
 	—2 Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. 	dimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 24/11/2015

Ata no 86/15

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às 10horas e 30minutos,
reuniu-se em Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede
da Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120,
nesta capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo
Roberto Kopschina, que saudou o Vice-Presidente, ltacir Amauri Flores, O Secretário-
Geral, José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl, a Diretora da AT,
Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. O Sr Presidente justificou
que hoje começamos a Sessão Plenária um pouco mais tarde, tendo em vista que nesta
manhã todos fomos recepcionados pelo quarteto de cordas da Orquestra Jovem do Rio
Grande do Sul, abrindo as festividades de Natal na Junta Comercial. O Saguão foi
decorado com guirlandas, enfeites natalinos e com a tradicional árvore natalina por um
grupo de funcionários. Salientou que foi muito importante esta manhã e participar desta
integração nesta Casa. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 24-
11-2015, PROTOCOLO N° 15/321700-6, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS DE ALDO
STRELOW, EMPRESA:  GASTREL DISTRIBUIDORA LTDA. NIRE: 43 2 0433090-0, PROCESSO N°:
006/1.07.0004411-1, COMARCA: CACHOEIRA DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321701-4,
LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS DE ALDO STRELOW, EMPRESA:  MAMS
COMÉRCIO E PARTICIPACÕES LTDA. NIRE:43 2 0264627-6, PROCESSO N°: 006/1.07.0004411-1,
COMARCA: CACHOEIRA DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321705-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS
DE GUSA PARTICIPAÇÕES LTDA., PAULO DANIEL GAMA E DA EMPRESA, EMPRESA:  ITB
INTERNATIONAL TOBACCOS BUSINESS LTDA. NIRE :43 2 0736376-1, PROCESSO N°: 5006008-
38.2015.4.04.7111/RS, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321706-5,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ANTONIO ZEFERINO DE SOUZA PACHECO E DA EMPRESA,
EMPRESA:  COMERCIAL DE TABACOS SANTA CRUZ BRASIL LTDA.  NIRE: 43 2 0502811-5,
PROCESSO N°: 5006008-38.2015.4.04.7111/RS, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO
N° 15/321707-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE IVO SCI-IWALM E DA EMPRESA, EMPRESA:
PINHEIRAL COMÉRCIO E TRANSPORTE EIRELL_N IRE :43 60012457-1, PROCESSO N°: 5006008-
38.2015.4.04.7111/RS, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321708-1,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA:ALFA VALE BRASIL TABACOS EIRELI
— ME NIRE:43 9 0177216-5 - 42 6 0001799-5, PROCESSO N°: 5006008-38.2015.4.04.7111/RS,
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321709-0, INDISPONIBILIDADE JSE
BENS DE ANTONIO ZEFERINO DE SOUZA PACHECO E DA EMPRESA, EMPRESA:CT
EXPORTADORA DE FUMO EIRELI — ME,  NIRE :43 6 0006323-8, PROCESSO N°: 5006008-
38.2015.4.04.7111/RS, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RSP, ROTOCOLO ° 15/321710-3,

ITACIR A URI FLORES
Vice-Pr 'clente

JOSÉ TA
Secreta o-t ;ral

JUCERGS. Avenida Jliôdt  Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RYCEP 0030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 216-7555. Atendimento (51) 3216-75 	216-7504, (51) 3216-7506

BY

o
PAULO r,BERT,  OPSCHINA

Presi

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE IVO SCHWALM, JORGE LUIZ SAUMA E DA EMPRESA,
EMPRESA:SAVANNA - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TABACOS, IMPORTACÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. NIRE:43 2 0763496-9, PROCESSO N°: 5006008-38.2015.4.04.7111/RS,
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321711-1, PENHORA DE QUOTAS DE
JURANDIR DUTRA E ALBERTO ZIMMER NETO, EMPRESA:  JURMMER CABELEIREIROS LTDA.
NIRE : 43 2 0601963-2, PROCESSO N°: 001/1.116.0167417-3, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS.
Dando prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 85/15, de
19-11-2015. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi
apresentada. De imediato, o Sr. Presidente, agradeceu o empenho de todos que se
envolveram no processo para que a empresa Forjas Taurus S.A. procedesse a sua
transferência de sede, dando a devida urgência ao assunto em questão. Agradeceu
especialmente ao analista Mário Ederich. Foi passada a palavra ao Secretário-Geral que
comunicou que ontem à tarde esteve em reunião na Receita Federal sobre a integração no
Estado dos Cartórios, que deverão usar o mesmo sistema da Junta Comercial, o sistema
Integrar. Foi passada a palavra para o vogal Tassiro Fracasso que disse ter ficado muito
contente com a participação de um grande número de vogais e servidores da Junta
Comercial na festa de encerramento do ano. A carne do churrasco foi patrocinada pelo
Presidente e o restante será rateado entre todos os vogais. Foi feito um agradecimento
especial ao vogal Ramon Ramos que trouxe a sobremesa de Santo Antônio da Patrulha.
Passada a palavra para o Vice-Presidente que agradeceu a presença de todos e informou
que logo haveria uma reunião na Secretaria da Administração, com o Secretário Eduardo
Oliveira e também com o Secretário Fábio Branco, para tratarem de assuntos pertinentes à
Junta Comercial. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela
quisesse fazer uso, O Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse
lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todo'.._ P

LHA

AULftRI ARDi MA
Voaë

EVERTO 	B. LOPES

Nd ZOUVI
ai

L kk,
G SO SANT GO

Vogal r\

MAR 	. CH SSOTT
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

JON' ALBERTO MATTE
Vogal

ZÉLIO 	CSM
Vogà1

ó

Vogal

•

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JO 	LIO DIEHL

FABIANE FETTER
D 	r de Registro

Diretora da AT

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003